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5.1.1. Evolucion de la inversion industrial segun tipo de inversion.

Euros

MURCIA (Region de)
Abanilla
Abaran
Aguilas
Albudeite
Alcantarilla
Alcdazares (Los)
Alguazas
Alhama de Murcia
Archena
Beniel
Blanca
Bullas
Calasparra
Campos del Rio
Caravaca de la Cruz
Cartagena
Cehegin
Ceuti
Cieza
Fortuna
Fuente Alamo
Jumilla
Librilla
Lorca
Lorqui
Mazarrén
Molina de Segura

2019
Nueva
industria
329.455.236
10.885
20.597
2.223.423

6.800.989
233.412
31.974
4.977.089
27.660
195.778
638.802
4.612.734
221.435

170.800
3.244.934
421.166

5.392.503
264.000
1.139.818
470.315

2.858.421
37.200.120
1.270.947
1.580.114

Ampliacién

140.036.487
318.275
688.489

10.610
210.950
9.918.832
4.521.789
0
38.138.969
634.290
604.850
404.975

178.220
10.093.563

3.903.227
-450.106
1.693.047
5.552.186
3.158.826
18.722.839
155.812
577.388
19.185.018

2020

Nueva
industria
116.361.470
1.445.120

333.945
75.965
442.143
9.114
32.250
385.911
452.244
129.397
70.419

48.167

439.537
2.431.402
1.871.024

239.779

33.991.520

332.063

811.317
5.472.961
3.249.491

21.028.183
1.166.684
1.564.674
2.883.242
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Ampliacién

143.817.892
748.017
1.398.199
79.956

4.283.624
337.870
88.400
11.609.110
1.183.300
1.978.168
151.496
4.143.845
26.950

884.232
24.897.340
9.970
1.244.370
4.796.101
-44.253
2.084.002
7.429.539
67.117
2.527.819
483.827
2.992.310
10.178.952

2021

Nueva
industria
74.672.375

80.510
511.482
69.063

953.627
52.954

2.976.708
351.029

114.190
15.400

468.837
2.120.661
246.498
894.479
13.239.118
100.342
8.039.046
1.625.081
636.221
987.556
614.526
446.358
2.778.869

2022
Nueva
Ampliacién industria
108.426.065 2.691.293.521
40.487 79.936
333.042 945.714
276.122 119.177
5.580
2.697.387 5.290.280
564.058 2.682.032
1.213.560
4.226.974 6.268.555
78.988 4.722.660
97.800
153.832 361.987
710.427
583.447 13.600
4.823.513
21.541 62.486
33.150.910 3.290.932
64.750
1.016.193 1.478.232
2.599.467 392.654
2.030.662
534.184 595.408
476.130 1.799.090
215.310 45.223
5.293.182 4.982.204
5.406.672 542.455
373.662 828.516
10.855.295 6.357.745

Ampliacién
114.987.231

179.863
1.785.347
14.929.623

119.923
526.395

10.600.423
4.350
93.900
400.476
2.656.109

1.254.317
2.943.924

2.652.229
1.133.700
1.188.676
2.836.772
830.385
6.002.074
24.360
2.529.885
12.990.855
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5.1.1. Evolucion de la inversion industrial segun tipo de inversion.

Euros

Moratalla
Mula
Murcia
Pliego

Puerto Lumbreras

Ricote
San Javier

San Pedro del Pinatar

Santomera

Torre-Pacheco
Torres de Cotillas (Las)

Totana
Unidn (La)

Villanueva del Rio Segura

Yecla
Otros

2019
Nueva
industria

239.273.016
12.295.141

270.000
48.607
29.477

497.758

2.750.821
53.227
15.000

214.273

Ampliacién

3.334.155
185.249
10.408.862

254.819

63.642
54.996
1.655.800
2.188.082
109.203
498.824

3.060.806

2020

Nueva
industria

24.000
32.540.602

387.868
15.343
164.339
31.905
757.573
497.353
83.717
90.258
713.665

1.015.994
1.132.304

Ampliacién

2.393.773
4.342
38.537.878
28.480
3.896.582

640.609
1.136.418
2.597.843
4.394.644

1.643.673
13.043
287.180
4.663.166

Las inversiones con signo negativo se producen por reducciones en inversiones de afios anteriores.

2021

Nueva
industria
78.412
4.906.393
6.166.434

96.630

723.990
144.040
652.328
2.729.009
20.050.366
114.849
207.365
41.233
1.438.772

Ampliacién

7.043.847
7.603.526
44.075
262.436

3.400.911
148.695
713.963

3.627.304

7.606.283

3.053.913
-17.240

1.989.021

2022

Nueva
industria
57.516

2.615.372.740

18.471.050

124.159
174.786
447.529
813.365
1.150.315
1.825.491
819.573
26.000
6.258.270

Las inversiones con valor 0 hacen referencia a modificaciones en el registro de Establecimientos Industriales que no afectan al saldo en euro.

Fuente: Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor. Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera
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Ampliacién

449.580
18.783.404
793.357
370.916

1.661.469
358.340
392.496

7.868.881

13.085.679

2.701.941

2.837.583
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5.1.2. Inversion industrial segun destino de la inversion. Total.

Euros

2022

MURCIA (Region de)
Abanilla
Abardan
Aguilas
Albudeite
Alcantarilla
Alcéazares (Los)
Alhama de Murcia
Archena
Beniel
Blanca
Bullas
Calasparra
Campos del Rio
Caravaca de la Cruz
Cartagena
Cehegin
Ceuti
Cieza
Fortuna
Fuente Alamo
Jumilla
Librilla
Lorca
Lorqui
Mazarrén
Molina de Segura
Moratalla
Mula

TOTAL

2.806.280.753
259.800
2.731.061
15.048.800
5.580
5.410.202
3.208.426
16.868.978
4.727.010
93.900
762.463
2.656.109
13.600
4.823.513
1.316.803
6.234.856
64.750
1.478.232
3.044.883
1.133.700
1.784.084
4.635.862
875.608
10.984.278
566.815
3.358.401
19.348.600
57.516
449.580
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Maquinaria y medios de
produccién

2.693.666.801
99.772
2.358.714
12.573.024
1.900
3.223.017
2.236.283
10.672.143
2.223.000
93.900
590.978
2.629.857
9.150
4.027.811
929.927
2.837.852
53.510
840.923
2.594.149
974.357
1.197.696
3.439.768
565.702
8.142.424
445.171
2.787.042
13.328.379
49.700
211.890

Instalaciones técnicas

112.613.952
160.028
372.347

2.475.776
3.680
2.187.186
972.144
6.196.835
2.504.010
0

171.485
26.252
4.450
795.702
386.876
3.397.005
11.240
637.309
450.734
159.343
586.388
1.196.094
309.906
2.841.854
121.644
571.359
6.020.221
7.816
237.690
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5.1.2. Inversion industrial segun destino de la inversion. Total.

Euros
2022 TOTAL
Murcia 2.634.156.144
Pliego 793.357
Puerto Lumbreras 18.841.966
San Javier 1.785.627
San Pedro del Pinatar 533.126
Santomera 840.025
Torre-Pacheco 8.682.246
Torres de Cotillas (Las) 14.235.994
Totana 4.527.432
Unidn (La) 819.573
Villanueva del Rio Segura 26.000
Yecla 9.095.853

Maquinaria y medios de
produccién
2.563.876.737
791.557
18.743.458
1.001.375
465.284
748.461
7.817.056
12.588.059
1.867.630
409.000
21.750
6.198.396

Instalaciones técnicas

70.279.407
1.800
98.508
784.252
67.842
91.564
865.190
1.647.935
2.659.802
410.573
4.250
2.897.457

Las inversiones con valor 0 hacen referencia a modificaciones en el registro de Establecimientos Industriales que no afectan al saldo en euros.

Fuente: Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor. Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera
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5.1.3. Inversion industrial segun destino de la inversion. Nueva industria.

Euros

2022

MURCIA (Region de)
Abanilla
Abaran
Aguilas
Albudeite
Alcantarilla
Alcdazares (Los)
Alhama de Murcia
Archena
Blanca
Calasparra
Campos del Rio
Caravaca de la Cruz
Cartagena
Cehegin
Ceuti
Cieza
Fuente Alamo
Jumilla
Librilla
Lorca
Lorqui
Mazarrén
Molina de Segura
Moratalla
Murcia
Puerto Lumbreras
San Javier

San Pedro del Pinatar

TOTAL

2.691.293.521
79.936
945.714
119.177
5.580
5.290.280
2.682.032
6.268.555
4.722.660
361.987
13.600
4.823.513
62.486
3.290.932
64.750
1.478.232
392.654
595.408
1.799.090
45.223
4.982.204
542.455
828.516
6.357.745
57.516
2.615.372.740
18.471.050
124.159
174.786
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Maquinaria y medios de
produccion

2.602.620.661
24.062
945.714
62.574
1.900
3.155.954
2.046.527
5.490.061
2.222.200
192.440
9.150
4.027.811
25.100
484.579
53.510
840.923
282.644
349.356
862.986
30.990
3.214.476
430.661
801.295
1.659.134
49.700
2.550.484.891
18.404.598
64.750
131.710

Instalaciones técnicas

88.672.861
55.875

0

56.603
3.680
2.134.326
635.504
778.494
2.500.460
169.547
4.450
795.702
37.386
2.806.354
11.240
637.309
110.010
246.052
936.103
14.233
1.767.729
111.794
27.221
4.698.611
7.816
64.887.849
66.452
59.409
43.076
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5.1.3. Inversion industrial segun destino de la inversion. Nueva industria.

Euros
2022 TOTAL

Santomera
Torre-Pacheco

Torres de Cotillas (Las)
Totana

Unién (La)

Villanueva del Rio Segura
Yecla

Maquinaria y medios de
produccion

379.450

648.026

682.735

544.303

409.000

21.750

3.585.702

Instalaciones técnicas

68.079
165.339
467.581

1.281.189
410.573
4.250
2.672.568

Las inversiones con valor 0 hacen referencia a modificaciones en el registro de Establecimientos Industriales que no afectan al saldo en euros.

Fuente: Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor. Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera
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5.1.4. Inversion industrial segun destino de la inversion. Ampliacidn.

Euros
2022

MURCIA (Region de)
Abanilla
Abardan
Aguilas
Alcantarilla
Alcdazares (Los)
Alhama de Murcia
Archena
Beniel
Blanca
Bullas
Caravaca de la Cruz
Cartagena
Cieza
Fortuna
Fuente Alamo
Jumilla
Librilla
Lorca
Lorqui
Mazarrén
Molina de Segura
Mula
Murcia
Pliego
Puerto Lumbreras
San Javier
San Pedro del Pinatar
Santomera

TOTAL
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114.987.231
179.863
1.785.347
14.929.623
119.923
526.395
10.600.423
4.350
93.900
400.476
2.656.109
1.254.317
2.943.924
2.652.229
1.133.700
1.188.676
2.836.772
830.385
6.002.074
24.360
2.529.885
12.990.855
449.580
18.783.404
793.357
370.916
1.661.469
358.340
392.496

Maquinaria y medios de
produccion

91.046.140
75.710
1.413.000
12.510.450
67.063
189.755
5.182.081
800
93.900
398.538
2.629.857
904.827
2.353.273
2.311.505
974.357
848.341
2.576.781
534.712
4.927.949
14.510
1.985.747
11.669.245
211.890
13.391.846
791.557
338.861
936.625
333.574
369.011

Instalaciones técnicas

23.941.091
104.153
372.347

2.419.173
52.860
336.639
5.418.342
3.550

0

1.938
26.252
349.491
590.651
340.724
159.343
340.335
259.991
295.673
1.074.125
9.850
544.137
1.321.611
237.690
5.391.558
1.800
32.055
724.843
24.766
23.485
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5.1.4. Inversion industrial segun destino de la inversion. Ampliacidn.

Euros
2022 TOTAL Magquinaria y 'T',edlos de Instalaciones técnicas
produccion
Torre-Pacheco 7.868.881 7.169.030 699.852
Torres de Cotillas (Las) 13.085.679 11.905.324 1.180.355
Totana 2.701.941 1.323.327 1.378.613
Yecla 2.837.583 2.612.693 224.889

Las inversiones con valor 0 hacen referencia a modificaciones en el registro de Establecimientos Industriales que no afectan al saldo en euros.

Fuente: Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor. Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera
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10
5.2.1. Evolucion de los principales rasgos del sector minero.

Explotaciones Explotaciones activas Empleo propio Produccién (Tm)
2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
MURCIA (Region de) 227 232 232 223 98 96 88 87 693 682 661 671 15.875.161 14.274.935 15.714.965 16.665.826

Abanilla 49 48 48 48 8 9 9 9 62 70 68 81 2.400.517 2.369.913 2.619.782 2.442.208
Abaran 4 4 4 4 1 1 1 1 21 21 20 32 313.429 313.429 248.913 313.079
Aguilas 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 4 4 158.400 158.400 158.400 158.400
Alhama de Murcia 3 3 3 2 2 2 2 2 20 21 14 14 1.015.000 1.010.000 991.534 1.103.334
Blanca 4 4 4 4 2 2 2 2 8 8 7 8 133.900 133.900 233.881 309.195
Bullas 1 1 1 1 1 1 1 1 3 2 3 4 20.185 20.185 99.600 21.044
Calasparra 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Caravaca de la Cruz 12 12 12 12 2 2 1 1 5 5 5 6 42.092 42.092 102.892 104.145
Cartagena 12 12 11 11 2 2 2 2 14 14 19 28 1.027.722 1.027.045 946.187 2.016.000
Cehegin 31 31 31 31 8 8 5 4 36 36 15 12 91.356 91.356 106.050 110.187
Cieza 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fortuna 18 18 18 18 14 12 12 12 97 97 99 105 4.816.561 4.457.016 4.709.897 4.632.496
Fuente Alamo 10 10 10 10 8 8 8 8 37 36 35 38 1.494.747 1.499.334 1.587.964 1.624.285
Jumilla 20 27 27 22 13 15 13 14 121 116 111 126 571.623 431.801 446.885 438.320
Lorca 18 18 19 16 13 13 13 12 85 80 87 91 911.551 757.342 889.670 1.052.727
Molina de Segura 1 1 1 1 625 625 624 620
Moratalla 11 11 13 11 116.366 116.366 123.500 14.368
Mula 12 12 15 16 202.925 202.925 453.353 759.930
Murcia 4 3 3 15 1.250.000 425.000 425.000 31.360

R P NN PRFP DOWON UV R
R P NNN P DI O
R P NNPRFP DN OV
R P NNPRP BN OV

1 1 1 1

2 2 2 1

4 4 4 3

1 1 1 2
Puerto Lumbreras 1 1 1 1 2 7 7 7 193.000 196.000 199.100 198.232
San Pedro del Pinatar 1 1 1 1 61 60 60 0 80.777 67.135 67.135 0
Santomera 2 1 1 2 12 7 7 8 118.404 134.802 134.802 80.328
Torre-Pacheco 2 1 1 1 12 10 12 12 464.200 360.000 550.500 545.000
Totana 1 1 0 0 2 2 0 0 20.000 20.000 0 0
Ulea 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Yecla 10 10 10 10 8 7 6 6 63 59 56 52 431.781 440.269 619.296 710.568

Fuente: Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar Menor. Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera
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